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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou nestátních neziskových organizací a zpracová-

ním projektu založení neziskové organizace pro volnočasové aktivity mládeže v Kopřivni-

ci. Organizace se bude zajímat o neformální výchovu a vzdělávání mladé generace se zá-

měrem rozvíjet osobnost mladých, konkrétně iniciativu, kreativitu, participaci a informo-

vanost, ve volném čase. Cílem diplomové práce je analyzovat současnou situaci organiza-

cí, poskytujících služby dětem a mládeži v Kopřivnici, na základě analýzy formulovat zá-

věry pro návrh založení neziskové organizace, následně zpracovat podnikatelský záměr

společně s finančním plánem a navrhnout možnosti financování plánovaných aktivit orga-

nizace. Závěrem práce je projekt podroben rizikové analýze a jsou formulována závěrečná

doporučení.

Klíčová slova: Nestátní nezisková organizace, Podnikatelský záměr, Založení občanského

sdružení, Volnočasové aktivity, Zdroje financování

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of non-governmental non-profit organizations, and

processes a project of establishing a non-profit organization for leisure time activities of

young people in Kopřivnice. The organization will be concerned with informal education

of the young generation, focusing on personality development in their free time, specifi-

cally their initiative, creativity, participation and awareness The main goal of the thesis is

to analyze contemporary status of youth-focused organization in Kopřivnice and based on

the conclusion of the analysis propose a foundation of a non-profit organization, then de-

velop an entrepreneurial intent together with a financial plan and its funding options. At

the end of thesis, the project is subjected to a risk analysis and concluding recommenda-

tions are formulated.

Keywords: Non-governmental non-profit organization, Business interest, Civil association

establishment, Leisure time activities, Financial resources
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„To, co je už za námi a to co je před námi, jsou maličkosti ve srovnání s tím, co je uvnitř

nás.“

Ralph Waldo Emerson
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ÚVOD

Neziskový sektor je významnou složkou společenského, ekonomického i politického pro-

středí každé země. V České republice přinesl rok 1989 v této oblasti zásadní změnu. Obča-

né na našem území dostali opět možnost svobodně se sdružovat, organizovaně prosazovat

své zájmy a reagovat tak na veřejné otázky různého charakteru. Během dvaceti let prošel

náš nestátní neziskový sektor velmi dynamickým vývojem a členství v EU může dopomoci

posílit význam a vliv mnoha nestátních neziskových subjektů. Tyto organizace sdružují

miliony občanů, poskytují širokou paletu služeb a své úsilí zaměřují na pomoc ve všech

oblastech lidského života. Neziskový sektor tak vyrovnává misky vah ekonomických zá-

jmů s nejsilnějšími hráči na všech typech trhu.

Do neziskového sektoru můžeme zařadit například subjekty poskytující veřejné služby,

subjekty pracující pro své členy, subjekty financující činnost ostatních apod. Neziskové

organizace se pohybují v mnoha veřejně prospěšných oblastech a to konkrétně sociální

služby, pomoc pro zdravotně postižené, řešení sociálních patologií, kultura a ochrana kul-

turních památek, ochrana životního prostředí, rozvoj komunit, volnočasových aktivit a

rozsáhlá oblast sportu.

Oblasti využití volného času a rozvoji aktivit by měla být v každém městě věnována znač-

ná pozornost, aby si každý člověk mohl z nabídky vybrat. Cílem této práce je analyzovat

potřebu a zpracovat projekt založení neziskové organizace zabývající se rozvojem alterna-

tiv, využitelných dětmi a mládeží pro trávení volného času v Kopřivnici, za účelem mini-

malizace působení negativních vnějších vlivů a rozvoje participace této skupiny obyvatel.

Teoretická část zpracovává literární poznatky z oblasti neziskového sektoru a neziskových

organizací. Informuje o cílech, poslání a významu neziskových organizacích a zaobírá se

rozdělením jejich právních forem. Dále je věnována pozornost možným způsobům finan-

cování nestátních neziskových organizací a také je charakterizován proces založení a fun-

gování občanského sdružení. V závěru teoretické části je zpracována literatura, týkající se

podnikatelského záměru a metodiky použité v praktické části.

Praktická část začíná PEST analýzou trhu a následně charakteristikou oblasti, ve které ne-

zisková organizace vzniká. Následuje analýza veškerých zařízení, poskytujících služby

dětem a mládeži v Kopřivnici. Dále je poukázáno na zaznamenaný zájem o tento typ orga-

nizace ze strany města a Dětského zastupitelstva a pomocí SWOT analýzy je rozhodnuto o

volbě vhodné právní formy neziskové organizace. Poté je práce věnována již konkrétními
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kroky vedoucími k založení občanského sdružení Kousek z Nás. Součástí této části je cha-

rakteristika poslání, cílů, cílové skupiny a předmětu činnosti, také je nastíněn použitý mar-

keting, plány sdružení pro rok 2013 spolu se souvisejícím finančním plánem a jsou navrže-

ny vhodné zdroje financí, použitelné pro činnost a projekty sdružení.

Závěrem práce je navržený projekt zhodnocen SWOT analýzou, je provedena analýza rizik

a jsou formulována závěrečná doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE V ČR

Nezisková organizace je dle Růžičkové (2011) pojem, který je obecně používán bez defi-

nování nějakým platným právním předpisem v České republice. Bylo uvažováno o zvlášt-

ním zákonu, který by blíže charakterizoval neziskovou organizaci, její předmět činnosti,

vznik, hospodaření, ale ukázalo se, že právě nově schválenými zvláštními zákony jsou ře-

šeny jednotlivé typy neziskových organizací.

Neziskové (nevýdělečné) jsou organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem

podnikání, jak je konstatováno v zákoně o daních z příjmů, na nějž odkazují i ostatní daňo-

vé zákony. Jsou to organizace, o jejich činnost je jiný zájem, ať už státu, společnosti nebo

určité skupiny lidí. Jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo

měl zájem na jejich zřízení. Je zde kladen větší důraz na důležitost výsledků hlavního po-

slání, i když výše příjmů z něj stojí obvykle až na druhém místě. Tyto organizace nemusí

být vždy nutně neziskové, i když nejsou zřízeny proto, aby zisku dosahovaly. Mezi ne-

ziskové organizace se řadí i obce, kraje a státní fondy, u kterých převažuje charakter veřej-

né správy a služby, nelze však vyloučit ani činnosti neziskového charakteru. Zákon o da-

ních z příjmů vylučuje z okruhu neziskových organizací obchodní společnosti a družstva, i

když nebyly zřízeny za účelem podnikání. Neziskové organizace jsou právnické osoby,

mají svého zřizovatele, zakládají se podle různých právních předpisů a podléhají registraci

na místech určených jim zákonem, podle kterého jsou zřízeny. Jsou vedeny také v seznamu

ekonomických subjektů, který vede Český statistický úřad, a mají přidělené identifikační

číslo. (Růžičková, 2011, s. 6)

„Jsou to organizace, které vyplňují prostor mezi trhem, státem a rodinou.“(Čepelka, 2003,

s. 15). Drucker (1994) uvádí charakteristiku, čím se vlastně neziskové organizace zabývají.

o Poskytují například neformální pomoc a solidaritu lidem v nouzi, ale také pomáhají

lidem se sociální či zdravotní péčí. Jsou to tedy služby, které nechce nebo neumí

dělat stát, a snaží se je zajistit levně a hlavně pružně podle potřeb okolí.

o Dávají lidem možnost začlenit se a uspokojit své zájmy ve sportovních a kulturních

spolcích i politických uskupeních.

o Zprostředkovávají lidem svobodný projev, možnost veřejně formulovat své před-

stavy a potřeby a přispívají tak k debatám nad tématy veřejného zájmu.

o Vytvářejí dohled nad veřejným děním.

o Podporují názorovou a věcnou rozmanitost společnosti a společenského života.
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o Napomáhá k integraci společnosti jako fungující celek.

o Obohacuje život místních společenství v obcích a městech.

Nezisková organizace nedodává ani výrobky, ani služby a ani neřídí. Snaží se vyproduko-

vat změněnou lidskou bytost. Jak uvádí Čepelka (2003), neziskové organizace obohacují

společnost a pomáhají zajišťovat základní poslání každé demokracie.

1.1 Neziskový sektor

Znázornění a vymezení nestátního neziskového sektoru jako součásti národního hospodář-

ství nalezneme v knize Hyánka (2004, s. 14), Ekonomika neziskových organizací.

Obr. 1. Členění národního hospodářství podle principu financování (Hyánek, 2004, s. 14).


[…]

spoň dvě třetiny všech členů sdružení.

10) O průběhu Valné hromady je nutné vést zápis, který musí být zpracován Radou nej-
později do 30 dnů od jejího ukončení.

Čl. VIII.
Rada sdružení

1) Rada je výkonným orgánem sdružení, který řídí činnost KzN, o. s. v době mezi zasedá-

ními Valné hromady a odpovídá za svá rozhodnutí Valné hromadě.

2) Členové Rady jsou voleni na Valné hromadě na základě návrhu některého ze členů, a
to na období 4 let.

3) Rada je nejméně tříčlenná a její členové musejí být starší 18 let.
4) Právo účastnit se zasedání Rady mají všichni členové Rady, hosté bez hlasovacího prá-

va a osoby, u nichž je účelné, aby se vyjádřily k jednotlivým bodům programu.
5) V čele Rady stojí a jeho činnost řídí Předseda.
6) Předseda svolává Radu, v jeho nepřítomnosti to činí Místopředseda, nejméně čtyřikrát

ročně.
7) V kompetenci Rady je:

a) vykonávat usnesení Valné hromady a zabezpečovat vedení sdružení,
b) přijímat přihlášky ke členství a rozhodovat o přijetí za člena,
c) volit ze svých členů Předsedu a Místopředsedu,
d) svolávat Valnou hromadu,
e) zpracovávat podklady pro rozhodnutí Valné hromady,
f) schvalovat organizační řády a další směrnice
g) rozhodovat o zřízení dalších orgánů sdružení.

8) Předseda a Místopředseda zastupují sdružení navenek a jednají jeho jménem.
9) Rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích členů.
10) Rada rozhoduje dohodou všech přítomných členů, v případě, že nedojde k dohodě,

hlasuje se. Usnesení Rady je přijato nadpoloviční většinou přítomných členů.
11) Jestliže se přes opakované nejméně trojí svolání v průběhu dvou měsíců nesejde usná-

šeníschopná Valná hromada, přebírá její pravomoci Rada.
12) Jestliže člen Rady zemře, vzdá se funkce, je odvolán, nebo jinak skončí jeho funkční

období, musí Valná hromada do tří měsíců zvolit nového člena Rady.

Čl. IX.
Předseda sdružení

1) Předseda zastupuje sdružení navenek, jedná jeho jménem, naplňuje rozhodnutí Rady a

rozhoduje o běžných záležitostech sdružení.
2) Předsedu volí Rada a stanovuje rozsah jeho pravomocí.
3) Z výkonu své funkce je Předseda odpovědný Valné hromadě.
4) Předseda je odpovědný za plnění rozhodnutí Rady, vedení účetní evidence a plynulý

chod sdružení.
5) Předseda připravuje podklady pro jednání Rady sdružení.
6) V jeho pravomoci je svolat Radu a Valnou hromadu sdružení.

Čl. X.
Jednání a podepisování jménem občanského sdružení

1) Jménem občanského sdružení jedná a podepisuje Rada sdružení, a to prostřednictvím

Předsedy. Jménem Rady může jednat také Místopředseda, pokud ho k tomu Předseda
písemně pověří, nebo pokud Předseda není po dobu nejméně čtyř týdnů schopen vyko-
návat svou funkci.

2) Předseda má právo písemně delegovat kompetenci jednat a podepisovat jménem ob-
čanského sdružení na další osoby, zejména zástupce Valné hromady a Místopředsedu,
případně na jednotlivé zaměstnance občanského sdružení.

3) Členové Rady podepisují tak, že k napsanému nebo natištěnému názvu občanského
sdružení připojí svůj podpis.

4) K jednání a podpisování za občanské sdružení může Rada zplnomocnit písemně i další
zaměstnance občanského sdružení. Rozsah jejich kompetencí vyplývá z platných orga-
nizačních řádů a směrnic nebo je taxativně uveden v plné moci. Tito zaměstnanci po-
depisují tak, že k napsanému nebo natištěnému názvu občanského sdružení připojí svůj
podpis a zároveň uvedou čitelně svoje jméno, příjmení a vykonávanou funkci.

Čl. XI.

Zásady hospodaření

1) Sdružení hospodaří s movitým i nemovitým majetkem v souladu s právními předpisy
ČR, dle ročního rozpočtu schváleného Valnou hromadou.

2) Za hospodaření s majetkem odpovídá Rada, která předkládá každoročně Valné hroma-
dě zprávu o hospodaření, včetně účetní závěrky.

3) Ke zdrojům majetku patří:
a) dotace,
b) podpory a granty,
c) dary a sponzorské příspěvky,
d) výnosy z majetku a vlastní ekonomické činnosti
e) další příjmy včetně členských příspěvků.

4) Příjmy sdružení jsou využívány k rozvoji činnosti sdružení nebo na správu sdružení.
5) Účetní období je stanoveno dle zákona č 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění.
6) Sdružení odpovídá svým majetkem za nesplnění svých povinností. Jednotlivé členové

sdružení za závazky sdružení neodpovídají. Sdružení v právních vztazích vystupuje
samostatně a může vlastními úkony nabývat práv a povinností. Může nabývat vlastnic-
ké právo k movitému i nemovitému majetku.

Čl. XII.

Zánik sdružení

1) Sdružení zaniká:
a) rozhodnutím Valné hromady o dobrovolném rozpuštění,
b) sloučením s jiným občanským sdružením na základě rozhodnutí Valné hromady,
c) pravomocným rozhodnutím ministerstva o jeho rozpuštění.

2) V případě písemného dobrovolného rozpuštění sdružení rozhodne současná Valná
hromada o způsobu majetkového vyrovnání.

3) Po zániku sdružení může být majetek sdružení po provedené likvidaci bezplatně převe-
den na jinou neziskovou organizaci podobného zaměření.

V Kopřivnici dne 30. 4. 2012