UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Adéla Paseková

Vedoucí DP:
Ing. Lucie S. Závodná

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt založení organizace pro volnočasové aktivity mládeže v Kopřivnici

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce byla konzultována pravidelně v průběhu řešení. Většina připomínek byla zapracována.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakým způsobem bude komunikováno s partnery a možnými sponzory projektu?
- 2) Jak bude projekt zajištěn lidskými zdroji? Jaké budou úkoly jednotlivých pracovníků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3. května 2012

podpis vedoucí DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.